
Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2013 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013030600107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EDITAL No- 9, DE 5 DE MARÇO DE 2013
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1542, de 19/12/2012, pu-
blicada no DOU de 20/12/2012, convoca para as provas, os can-
didatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de
Ensino Superior, Edital nº 01/2013, DOU de 22/01/2013 na área de
BIOLOGIA CELULAR, Classe Auxiliar, nível 1, conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas, sorteio da ordem de apre-
sentação dos candidatos na prova didática e realização da prova
escrita: 18/março/2013, a partir das 8h, na Sala X1304 (Bloco X),
localizado à Av. BPS, 1303, Bairro Pinheirinho, Itajubá-MG.

2) Prova Didática: A partir de 19/março/2013, às 8h, no
Auditório do Instituto de Recursos Naturais, respeitado o prazo mí-
nimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema,
conforme subitem 6.2.2 do Edital.

Obs.: De acordo com os itens 6.1 e 6.2.2, do Edital su-
pracitado, serão desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios
dos temas das provas escrita e didática.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL PRGDP No- 6, DE 5 DE MARÇO DE 2013

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exer-
cício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições regimentais,
torna público e homologa o resultado da seleção para Professor Subs-
tituto, realizada conforme edital PRGDP 1/2013:

Área de Construções Rurais

Classifi-
cação

Nome Prova di-
dática

Prova de
títulos

Nota
final

1º Patrícia Ferreira Ponciano 91,7 100,0 95,9
2º Alessandro Vieira Veloso 90,6 77,5 84,5
3º Alexandra Ferreira da Silva Cordeiro 78,2 88,3 83,3

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 119, DE 5 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Excluir, os candidatos abaixo relacionados, do Edital nº 845,
de 12/12/2012, publicado no DOU de 13/12/2012, seção 3 pagina 64,
que homologou o resultado do concurso publico para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão 1, para vagas reservadas para por-
tadores de deficiência,

Class Candidato Motivo
10 ADELMO AFONSO

ARAÚJO
Por não ter comparecido para caracterização da de-
ficiência, conforme item 3.5 do Edital nº 187/2012

11 PÉRSIO MARTINS
CHAVES DA ROCHA

Por não ter comparecido para caracterização da de-
ficiência, conforme item 3.5 do Edital nº 187/2012

15 ESTEVAO JOSE LINS
DE OLIVEIRA

Por não ter sido considerado portador de deficiên-
cia, conforme o art. 4 do Decreto nº 3.298/99, al-
terado pelo Decreto nº 5.296/2004

22 ADRIANO FREIRE
COUTINHO

Por não ter comparecido para caracterização da
deficiência, conforme item 3.5 do Edital nº
187/2012

25 CARLA GRAZIELLE
DURÃES

Por não ter comparecido para caracterização da
deficiência, conforme item 3.5 do Edital nº
187/2012

28 ADRIANO PEREIRA DA
S I LVA

Por não ter comparecido para caracterização da
deficiência, conforme item 3.5 do Edital nº
187/2012

30 TATIANE APARECIDA
ALVES ARAUJO

Por não ter comparecido para caracterização da
deficiência, conforme item 3.5 do Edital nº
187/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 14/2012 - UASG 153255

Nº Processo: 23072022400201270 . Objeto: Assinatura e renovação de
periodicos Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade
em 05/03/2013 . PATRICIA FALCO DE CARVALHO . Bibliotecaria
. Ratificação em 05/03/2013 . MARIA ELIZABETH DE OLIVEIRA
DA COSTA . Diretora . Valor Global: R$ 31.800,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 54.102.785/0001-32 EDITORA N D J LTDA.

(SIDEC - 05/03/2013) 153255-15229-2012NE800029

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2012 - UASG 153290

Nº Processo: 23072035951201201 . Objeto: Contratação de Empresa
para Fornecimento de Peças para os Equipamentos da Marca GNA-
TUS. Total de Itens Licitados: 00097 . Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Peça para
reposição das clínicas; material exclusivo para manutenção de equi-
pamentos Gnatus. Previsão para 12 meses. Declaração de Inexigi-
bilidade em 01/03/2013 . HELENA CHAGAS PANZERA . Chefe da
Seção de Compras da Faculdade de Odontologia - Ufmg . Ratificação
em 01/03/2013 . EVANDRO NEVES ABDO . Diretor da Faculdade
de Odontologia da Ufmg . Valor Global: R$ 295.582,35 . CNPJ
CONTRATADA : 06.988.285/0001-05 NUCLEO DE ASSISTENCIA
TECNICA EM EQUIPAMENTOS MEDICO-ODOTOLOGICOS LT-
DA - EPP.

(SIDEC - 05/03/2013) 153290-15229-2013NE800355

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 153289

Número do Contrato: 3/2011. Nº Processo: 23072048762/10-29. INE-
XIGIBILIDADE Nº 2/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 34028316001509.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELE-
GRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato original, pas-
sando o mesmo a vigorar de 01/03/2013a 28/02/2014. Fundamento
Legal: Inexigibilidade 02/2011 . Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014.
Valor Total: R$60.000,00. Fonte: 250153289 - 2012NE800199. Data
de Assinatura: 28/02/2013.

(SICON - 05/03/2013) 153289-15229-2013NE800064

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 76/13. Pregão Eletrônico 127/12. Contratante:
HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72. E Contratado: LINDE GA-
SES LTDA CNPJ: 60.619.202/0016-24. Vigência: 06/03/2013 a
05/03/2014 Valor R$ 77.760,00. Objeto: Aquisição parcelada de He-
lio liquido - Gás Comprimido. Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2012 - UASG 153291

Nº Processo: 23072036450201234. PREGÃO SRP Nº 4/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 09396731000172. Contratado : MINAS RURAL AGRO
NEGOCIOS LTDA -Objeto: Aquisição de ração animal e maravalha.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2012 a 08/11/2013.
Valor Total: R$210.000,00. Fonte: 112915405 - 2012NE800301 Fon-
te: 250159999 - 2012NE800302. Data de Assinatura: 09/11/2012.

(SICON - 05/03/2013) 153291-15229-2013NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2012 - UASG 153291

Nº Processo: 23072036450201234. PREGÃO SRP Nº 4/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 10420563000192. Contratado : RDT COMERCIAL LT-
DA - EPP -Objeto: Aquisição de ração animal e maravalha. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2012 a 08/11/2013.
Valor Total: R$47.124,00. Fonte: 250159999 - 2012NE800305 Fonte:
112000000 - 2012NE800306. Data de Assinatura: 09/11/2012.

(SICON - 05/03/2013) 153291-15229-2013NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2012 - UASG 153291

Nº Processo: 23072036450201234. PREGÃO SRP Nº 4/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 15513036000146. Contratado : COMERCIAL LICITA
LTDA - EPP -Objeto: Aquisição de ração animal e maravalha. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2012 a 08/11/2013.
Valor Total: R$1.169,50. Fonte: 112000000 - 2012NE800311. Data de
Assinatura: 09/11/2012.

(SICON - 05/03/2013) 153291-15229-2013NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2012 - UASG 153291

Nº Processo: 23072036450201234. PREGÃO SRP Nº 4/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 10479204000100. Contratado : VETBRASIL AGROVE-
TERINARIA LTDA - -ME. Objeto: Aquisição de ração animal e
maravalha. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2012 a
08/11/2013. Valor Total: R$13.869,00. Fonte: 112000000 -
2012NE800309. Data de Assinatura: 09/11/2012.

(SICON - 05/03/2013) 153291-15229-2013NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2012 - UASG 153291

Nº Processo: 23072036450201234. PREGÃO SRP Nº 4/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 14651875000168. Contratado : MGM AGROVETERI-
NARIA LTDA - EPP -Objeto: Aquisição de ração animal e ma-
ravalha. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2012 a
08/11/2013. Valor Total: R$27.430,00. Fonte: 112000000 -
2012NE800310. Data de Assinatura: 09/11/2012.

(SICON - 05/03/2013) 153291-15229-2013NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2012 - UASG 153254

Nº Processo: 23072017851201285. PREGÃO SISPP Nº 44/2012
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 06106914000118. Contratado : PERFECTA DO
BRASIL COMERCIO -IMPORTACAO E EXPORTACAO DE. Ob-
jeto: Fornecimento com instalação de guilhotina linear automática,
para Imprensa Universitária da UFMG. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 23/11/2012 a 04/05/2013. Valor Total:
R$198.000,00. Fonte: 250153262 - 2012NE802898 Fonte: 112000000
- 2012NE802897. Data de Assinatura: 23/11/2012.

(SICON - 05/03/2013) 153254-15229-2013NE800297

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153254

Número do Contrato: 57/2012. Nº Processo: 23072017904201278.
DISPENSA Nº 10/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 17027806000176. Con-
tratado : CONSERVO SERVICOS GERAIS LTDA -Objeto: Alte-
rações nas areas de limpeza na UFMG. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 26/02/2013 a 18/05/2013. Valor Total:
R$374.127,84. Fonte: 112000000 - 2013NE800089. Data de Assi-
natura: 26/02/2013.

(SICON - 05/03/2013) 153254-15229-2013NE800297

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2013 - UASG 153267

Nº Processo: 23072005171201318 . Objeto: Contratação da CEMIG -
Centrais Elétricas de Minas Gerais, para prestação de serviços de

fornecimento de energia elétrica no âmbito da Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, durante o exercício de 2013. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Por ser esta empresa concessio-
nária de fornecimento de energia do estado de Minas Gerais. Decla-
ração de Dispensa em 05/03/2013 . ELIZABETH GONCALVES BAS-
TOS . Assessora . Ratificação em 05/03/2013 . MARCIO ZIVIANI .
Superintendente . Valor Global: R$ 3.000.000,00 . CNPJ CONTRA-
TADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DIS TRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 05/03/2013) 153267-15229-2012NE800064

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

RETIFICAÇÃO

No Proc. 23072.048890/2012-34 - Que entre si celebram a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a Sociedade Empresarial de Empreendimento
Tecnológicos LTDA-ME - CNPJ/MF nº 15.379.457/0001-26. Publi-
cado no D.O.U, seção 3, pg. 68 em 05 de março de 2013, onde se lê
Convênio de Parceria, leia-se: Contrato de Parceria.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2012 - UASG 153265

Nº Processo: 23072049818201224 . Objeto: Contratação de empresa
para execução dos serviços da obra de reforma da área externa no
jardim externo do Instituto de Geociências - IGC/UFMG, localizado
entre o prédio antigo do Instituto de Geociências e o prédio Anexo,
voltado para a Rua Prof. Edmundo Linz no Campus da Pampu-
lha/UFMG, com serviços de demolição, reforma e paisagismo em
uma área aproximada de 665 m2 com fornecimento de material e
mão-de-obra. Localizado a Avenida Antônio Carlos 6627 Pampulha
Belo Horizonte MG Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
06/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha Pampulha - BELO HORIZONTE -
MG . Entrega das Propostas: 21/03/2013 às 09h00

WALTER VERDAN VENANCIO
Presidente da Comissão Licitação

(SIDEC - 05/03/2013) 153265-15229-2012NE800010


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-06T06:01:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




